
  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
1 

ORDINANZA N.  
 

92 

DEL  12-09-2024  

REGISTRO GENERALE  122 

SERVIZIO  Polizia Locale 
 

RESP. SERVIZIO   Carlo Puddu 

RESP. PROCEDIMENTO   Raimondo Mocci 

OGGETTO  XXXIX EDIZIONE PREMIO DESSI - CHIUSURA E REGOLAMENTAZIONE 
TRAFFICO 
 

 
  



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
2 

 

PREMESSO che in data 29 luglio 2024, con prot. 24529, e l’integrazione documentale di cui al prot. 29817 
del 12.09.2024 la Signora ARU Debora nata a Cagliari il 28.12.1972 e residente a Villacidro in Via Repubblica 
117, in qualità di Presidente della Fondazione Dessì di Villacidro, ha presentato richiesta di chiusura al 
traffico e istituzione divieto di sosta di spazi ed aree pubbliche per i giorni 12 - 19 – 20 – 26 – 27 - 28 
settembre, 3 - 4 - 5 - 6 ottobre 2024 per lo svolgimento della manifestazione denominata “XXXIX edizione 
del Premio Letterario Giuseppe Dessì”, da tenersi nel Comune di Villacidro; 

 

CONSIDERATO che gli eventi inseriti nel cartellone della manifestazione si svolgono all’interno di strutture 
comunali; 

 

CONSIDERATO che, per questioni di sicurezza, occorre tenere libera da veicoli in movimento e in sosta tutte 
le aree interessate dalle manifestazioni; 

 

RITENUTO opportuno che per salvaguardare l’incolumità dei partecipanti nonché del pubblico, è necessario 
provvedere alla chiusura del traffico veicolare nelle strade interessate dallo svolgimento delle 
manifestazioni per tutta la durata delle stesse tranne per i veicoli adibiti all’emergenza, al soccorso e ai 
servizi di Polizia; 

 

VISTO la relazione del piano di sicurezza prot. 29601 del 10.09.2024 e le sue norme di riferimento: 

 

- D.M. del 19 agosto 1996 “Approvazione della regola tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, 
costruzione ed esercizio dei locali di intrattenimento e di pubblico spettacolo” 

 

 - D.M. del 18 marzo 1996: "Norme di sicurezza per la costruzione e l'esercizio degli impianti sportivi" - Art. 
12 "Manifestazioni occasionali"  

 

- Circolare del 7 giugno 2017 del Ministero dell'Interno 555/OP/0001991/2017/ "Pubbliche manifestazioni. 
Misure a salvaguardia dell'incolumità e della sicurezza delle persone";  

 



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
3 

- Circolare del Capo Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile n.11464 del 
19/06/ 2017 concernente "Manifestazioni pubbliche. Indicazioni di carattere tecnico”  

Circolare M.I. – Gabinetto del Ministro – n. 11001/1/110/(10) del 18-07-2018: Modelli organizzativi e 
procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche – Direttiva e 
relativo Allegato: Linea guida per l’individuazione delle misure di contenimento del rischio in manifestazioni 
pubbliche con peculiari condizioni di criticità. – Luglio 2018.  

- Delibera di Giunta Regionale n. 65/13 del 22.12.2015 della RAS - “Linee di indirizzo sull’organizzazione 
sanitaria negli eventi e nelle manifestazioni programmate. Recepimento Accordo proposto dalle Regioni e 
dalle Province Autonome di Trento e di Bolzano, sancito dalla Conferenza Unificata in data 5.8.2014” e 
relativo Allegato a)” Organizzazione Sanitaria degli eventi – Manifestazioni programmate” 

 

VISTO il calendario e il programma dettagliato delle manifestazioni: 
 
Giovedì 12 settembre 2024 
 

Casa Dessì 
ore 21:30   Parole e Musica  
                    Luca Barbarossa presenta Cento Storie per cento canzoni 
                    in dialogo con Giacomo Casti 

 
 
 
 
Giovedì 19 settembre 2024 
 

Mulino Cadoni 
ore 18:00   Ricordando Gigi Riva 
                    (con la partecipazione di Nicola Riva)  
                     conduce Gianluca Scroccu 
Casa Dessì 
ore 21:30    Mistero Buffo di Dario Fo e Franca Rame 
                     spettacolo teatrale di e con Matthias Martelli  
                      regia di Eugenio Allegri 

 
 
Venerdì 20 settembre 2024 

Mulino Cadoni 
ore 18:00   Francesca Figus presenta Un raro esemplare 
                    conduce Valentina Frau 
Casa Dessì 
ore 21:30    Bianca Frau in concerto (voce e tastiera) – 
                    con Jean Prat (batteria elettronica e tastiera) 

 
 
Giovedì 26 settembre 2024 
 

Mulino Cadoni 
ore 18:00   Benedetta Tobagi presenta Le stragi sono tutte un 
mistero 
                    conduce Vito Biolchini 
Casa Dessì 
ore 21:30    Omeophonie 
                     Spettacolo di e con Arianna Porcelli Safonov 

 
 
Venerdì 27 settembre 2024 
 

Mulino Cadoni 
ore 18:00   A&C Anima e Cuore – Is Mascareddas 
                    Spettacolo per i più piccoli adatto a tutte le età 
Casa Dessì 
ore 21:30 Faccio di tutto tour Tricarico (voce e flauto traverso) 



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
4 

                  Michele Fazio (Piano) 
 
 
Sabato 28 settembre 2024 
 

Mulino Cadoni 
ore 18:00    Giovanni Succi presenta Amaro Succi (Valigie Rosse) 
                   conduce Duilio Caocci 
Casa Dessì 
ore 21:30     Leopardi Dark Ambient  
                      Spettacolo di e con Giovanni Succi 

 
Giovedì 3 ottobre 2024 
 

Casa Dessì 
ore 21:30     Presto saprò chi sono 
                      Reading di e con Nicola Lagiola 

 
 
Sabato 5 ottobre 2024 
 

Palestra via Stazione 
Ore 18:00    Cerimonia di premiazione 
                      XXXIX edizione del Premio Letterario Giuseppe Dessì 
                     conduce John Vignola      
                     Interventi musicali del gruppo Perturbazione 

 
Domenica 6 ottobre 2024 
 

Casa Dessì 
h. 10:00       Incontro con gli autori vincitori e finalisti  
                      Premio Dessì 2024 

 
VISTA la necessità per una buona riuscita della manifestazione, oltre che per la tutela della sicurezza 
pubblica, così come citato nel piano di sicurezza, di adottare provvedimenti provvisori di regolamentazione 
del traffico; 
 
VISTI gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n° 285, nuovo Codice della Strada, e il relativo 
Regolamento di esecuzione, DPR 16 dicembre 1992, n° 495; 
 
VISTO l’articolo 107 del TUEL (d.lgs. 267/2000); 
 
VISTO il provvedimento di nomina sindacale a Responsabile del Servizio; 

ORDINA 
per la manifestazione di cui in premessa la seguente regolamentazione del traffico veicolare: 
via Roma (dall’intersezione con Via Gialetto fino all’intersezione con via Asproni) 
DIVIETO DI TRANSITO E DI CIRCOLAZIONE 
DIVIETO DI SOSTA TEMPORANEO IN AMBO I LATI CON RIMOZIONE FORZATA 
secondo il seguente calendario e negli orari indicati 
Giovedì 12.09.2024 dalle ore 20:00 fino alle ore 24:00 
Giovedì 19.09.2024 dalle ore 20:00 fino alle ore 24:00 
Venerdì 20.09.2024 dalle ore 20:00 fino alle ore 24:00 
Giovedì 26.09.2024 dalle ore 20:00 fino alle ore 24:00 
Venerdì 27.09.2024 dalle ore 20:00 fino alle ore 24:00 
Sabato 28.09.2024 dalle ore 20:00 fino alle ore 24:00 
Giovedì 03.10.2024 dalle ore 20:00 fino alle ore 24:00 
Venerdì 04.10.2024 dalle ore 20:00 fino alle ore 24:00 
Sabato 05.10.2024 dalle ore 20:00 fino alle ore 24:00 
 



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
5 

Prescrizioni generali 
• la segnaletica dovrà essere posizionata a cura degli organizzatori dell’evento (Fondazione Premio Dessì) 
sotto le direttive di personale della Polizia Locale e mantenuta in perfetta efficienza, in tutta l’area fino al 
termine della manifestazione, la segnaletica di chiusura al traffico deve essere posizionata nel modo 
seguente: via Roma intersezione via Gialeto; 
• Prioritariamente dovranno essere predisposte e lasciate libere le aree riservate al servizio di persone 
invalide presenti nell’area della manifestazione. Qualora lo svolgimento della manifestazione rendesse 
necessaria l'occupazione di dette aree, è posta a carico del titolare della presente autorizzazione 
l'allestimento temporaneo, quanto più prossimo allo stallo occupato, di spazi aventi le caratteristiche di cui 
all'art. 188 del Codice della Strada; 
• Salvo le eventuali limitazioni al transito disposte con le prescrizioni particolari, dovrà essere garantito il 
normale ed agevole transito dei mezzi di soccorso e dei mezzi antincendio; 
• Con la segnaletica indicante il divieto di transito, devono essere sempre posizionate barriere nel numero 
necessario; 
• La segnaletica esistente in contrasto con quella temporanea relativa alla manifestazione, dovrà essere 
coperta ovvero rimossa fino al termine della manifestazione; 
• L'Ordinanza, in originale ovvero in copia conforme, dovrà essere tenuta sul luogo ove verrà eseguita la 
manifestazione ed esibita ad ogni richiesta degli Organi di Polizia Stradale (art. 27, comma 10, D.lgs. 
285/92); 
• Per l'esecuzione dell’evento dovrà essere data adeguata informazione ai cittadini circa la manifestazione 
da svolgere, avendo cura di posizionare, in più punti del percorso, cartelli che presentino la manifestazione 
medesima, nonché le chiusure al traffico a cui si dovrà sottostare; 
 
Prescrizioni speciali 
• Al fine della validità dei divieti di sosta, la relativa segnaletica dovrà essere posizionata (con pannello 
aggiuntivo indicante “inizio” - “fine” divieto), almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori unitamente 
all'indicazione del numero e della data dell'ordinanza. Dell’avvenuto posizionamento dovrà essere data 
immediata comunicazione al Comando di Polizia Locale a mezzo mail da inviarsi a 
protocollo@comune.villacidro.vs.it; 
 
• È facoltà dell’Amministrazione Comunale, anche durante l’esecuzione della manifestazione, imporre 
nuove ed ulteriori prescrizioni che si dovessero rendere necessarie. 

 
DISPONE 

 
che la presente Ordinanza sia trasmessa per l’affissione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale, e che sia 
comunicata: 
- al richiedente ARU Debora, Presidente della Fondazione Dessì, 
- al Servizio Segreteria AA.GG. del Comune di Villacidro, 
- all'Ufficio Tributi del Comune di Villacidro, 
- all'Ufficio Tecnico e Lavori Pubblici del Comune di Villacidro, 
- al Comando di Polizia Locale di Villacidro, 
- alla Stazione dei Carabinieri di Villacidro. 
 
Compete al Comando di Polizia Locale e agli organi con funzioni di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del 
Codice della Strada, far osservare il rispetto e la corretta esecuzione della presente Ordinanza. 

mailto:protocollo@comune.villacidro.vs.it


  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
6 

 
Compete all’UTC verificare il corretto ripristino della superficie stradale in conformità a quanto previsto dai 
Regolamenti Comunali in materia. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso all’Autorità competente nelle forme e nei termini di 
Legge. 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Carlo Puddu 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente ordinanza è stata messa in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune il giorno 12-09-2024 dove 
resterà sino al 27-09-2024. 
 
Villacidro, 12-09-2024 
 


